1

证券代码：300441        证券简称：鲍斯股份        公告编号：2021-057

宁波鲍斯能源装备股份有限公司

关于阿诺精密签署合作意向协议的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、基本情况

宁波鲍斯能源装备股份有限公司（以下简称“公司”或“鲍斯股份”）控股

子公司苏州阿诺精密切削技术有限公司（以下简称“阿诺精密”）于近日与株洲

科力特新材料有限公司（以下简称“科力特公司”）、李海坤签署《苏州阿诺精

密切削技术有限公司与株洲科力特新材料有限公司与李海坤之合作意向协议》

（以下简称“合作意向协议”），拟通过设立刀片子公司（全资），购买李海坤

控制的科力特公司占有、使用的相关资产，承接科力特公司现有核心人员及渠道、

客户，同时李海坤向阿诺精密增资人民币 7,000 万元。

根据《公司章程》及相关规定，本合作意向协议的签署无需提交董事会和股

东大会审议。公司将在具体合作事宜最终确定后根据相关规定及时履行相应的决

策程序。

二、合作意向协议的主要内容

甲方：苏州阿诺精密切削技术有限公司

统一社会信用代码：9132000073441427XR

法定代表人：柯亚仕

乙方：株洲科力特新材料有限公司

统一社会信用代码：91430200772282140T

2

法定代表人：李海坤

丙方：李海坤

身份证号码：430202197011034050

在本协议中，甲方、乙方及丙方合称“各方”，单独称为“一方”。

第一条合作内容

1.1 甲方或甲方指定主体（以下统称“甲方”）拟购买乙方所拥有的与刀具

生产业务相关的全部资产，该等资产包括由乙方拥有、占有或使用的，以及虽未

登记在乙方名下但由乙方或丙方出资购买且由乙方占有、使用的相关资产（以下

简称“标的资产”）。各方一致确认，标的资产的价值约为人民币 6,903 万元，

具体包括：（1）乙方持有的厂房、设备和模具（见附件 1）；（2）乙方持有的

原材料、存货、知识产权等相关资产；（3）丙方个人所有但由乙方使用的资产，

具体以各方共同书面确认的为准。标的资产的购买价格将根据标的资产的评估价

值（以 2021 年 6 月 30 日为评估基准日）为基础并经各方协商确定，标的资产的

具体明细以及具体购买事宜将由各方另行签订资产购买协议进行约定。

1.2 丙方拟向甲方增资人民币 7,000 万元，增资价格将参考甲方在本次增资

前甲方上一轮融资的情况，由甲方、丙方协商确定，具体事宜由甲方、丙方另行

签订增资协议。

1.3 因本次合作所发生的全部税收或费用，按相关法律法规的规定由各方各

自自行承担。

1.4 甲方为发展刀片业务，会在株洲设立刀片公司，由丙方担任法定代表人

及总经理，负责刀片公司日常经营业务。

第二条评估

本协议签署后 15日内，甲方将聘请评估机构对乙方及/或标的资产进行评估，

乙方及丙方应当根据甲方及评估机构的要求提供相关资料、信息，并保证相关资

料、信息的真实性、准确性、完整性。

第三条权利与义务

3

3.1 由于甲方为上市公司鲍斯股份的控股子公司，乙方、丙方需配合履行与

本次合作相关的信息披露义务。

3.2 标的资产出售完成后的 180 日内，丙方注销乙方，并且注销或转让其他

任何可能与甲方业务相同或相似的投资；丙方及其关联方在丙方成为甲方的股东

后，未经甲方允许不得从事与甲方业务相同、相似或相竞争的投资或任职；丙方

应承诺并确保自身及乙方的管理团队及核心技术人员入职甲方，并将乙方的客户

与供应商资源、生产技术和生产流程以及相关专业知识全部转移给甲方。

3.3 各方应对本协议的内容（包括本协议本身的存在）严格保密，且不应向

本协议各方及参与本次合作的工作人员、中介机构、政府部门之外的任何无关第

三方披露。如任何一方认为其受法律要求需披露有关本协议的信息，其应当在作

出该等披露前的合理时间就有关该等披露征询其他方意见。

3.4 甲方应积极履行本次合作所需的审批决策程序。

3.5 经甲方尽职调查后，若认为标的资产不适合作为本次购买的标的，或本

次合作存在重大不利影响、实质性障碍的，甲方可以终止本次合作。

3.6 本协议有效期为 6 个月，从本协议生效之日开始起算。在排他期内，乙

方及丙方承诺不会与其他任何第三方从事与本次合作相同或类似的收购、转让行

为，或签署相关意向性及合作协议等文件。

三、对公司的影响

合作方李海坤一直从业数控刀片行业，拥有丰富的从业经验和技术、管理水

平，是多项数控刀片专利的发明人之一。科力特公司拥有“科力特”自主品牌及多

项自主研发专利成果（如：发明专利 TI（C，N）基金属陶瓷及用于制备其的制

备方法等）。经过十多年的发展，科力特公司所在的数控刀片市场上，拥有较好

的渠道资源和品牌知名度，目前市场增速较快。科力特公司 2019 年 12 月被评为

湖南省小巨人企业，2020 年 6 月被评为湖南省新材料企业。

阿诺精密购买科力特公司现有相关设备，将极大的压缩设备投产时间；科力

特公司现有核心人员及渠道、客户均由新公司承接，现有的制造工艺及成熟的产

品可直接形成量产投入市场；数控刀片研发技术难度高，产品开发周期长，国内

4

起步较晚，因此相关数控高端刀片人才稀缺，李海坤长期从事数控刀片研究开发

工作二十六年，有助阿诺精密快速拓展数控刀片业务领域。

本次合作有助于阿诺精密快速拓展数控刀片业务领域，能够实现阿诺精密发

展数控刀片业务的战略目标，提升上市公司整体的盈利能力。

四、备查文件

《苏州阿诺精密切削技术有限公司与株洲科力特新材料有限公司与李海坤

之合作意向协议》

特此公告。

宁波鲍斯能源装备股份有限公司董事会

2021 年 7 月 29 日